numitt. non licet, l. 2. ff. de libero homine exhib. l. Titio centum, 71. §. 2. ff. de condit. & demonstrat. Cum itaque vassallus iniuriam domino suo propulsare debeat, & ad hoc nominatum iureiurando se adstrinxerit, cap. vnic. de noua forma fidelit. tit. 7. lib. 2. F. & dominus in carcerem compactus atroci iniuria afficiatur, vt paulo ante monitum sequitur, vassallu' recte feudo priuari, si contra praestitu' iuramentu' uenerit, & dominu' a carcere, cu' potuerit, no' liberatit. Ita tradit Gloss. Beluis. Ifern. Aluarott. Praeposit. Laudens. Rauens. Schenck. Balzaranus, & alij in d. tit. 24. §. item si delator, lib. 2. F. Borcholt. in Commetar. in consuetud. feud. capit. 8. nu. 113. Intrigliol. centur. feud. 1. quest. 98. numer. 144. cauf. 31. Schneidevvin. in tract. feud. part. 8. cap. 1. num. 76. cauf. 15. Schrader. in tract. feud. part. 9. cap. 8. num. 6. Rosenthal. in tract. feud. capit. 10. conclus. 20. num. 9. alijque plurimi, per hunc cumulat. Quod tamen Interpretes non male accipiunt de domino sine sua culpa incarcerato ex causa iniusta. Etenim si iustam ob causam carceri inclusus sit dominus, vel propter delictum, vel propter aeris alieni magnitudinē: cum vassallus sua pecunia aut fideiussione liberare custodia minime tenetur. Tum quia vassallus debita domini exoluere regulariter non est obligatus; etiam si his no' solu-

QVAEST. XXIV.

Uero, an teneatur vassallus dominum carceratu' carere liberare? Respon. quod si est carceratus pro debitis, no' tenetur vassallus eum liberare, nisi debita fuissent a domino contracta ex facto aut culpa ipsius vassalli. Et hanc doctrinam

solutis, domino periculū peritij imminet, titul. 26. §. licet vasallus, lib. 2. Tu t̄ quia nec filius pro patre, nec libertus pro patrono, ratione debiti, vel delicti conueniri potest, per tot. tit. C. hē filius pro patre; &c. Tum etiam quia dominus cedendo bonis semetipsum carere liberare potest, l. 1. C. qui bon. ced. poss. 8. Tum t̄ denique quia vasallus in causa iusta domini iurare tenetur, d. tit. 7. & tit. 28. lib. 2. F. At vero iustam causam dominus non fouet, si ob delictū aliquid carceri est mancipatus. Atque ita,

operam suam teneatur vasallus exhibere, pro liberatione domini, alias priuatur feudo. Et licet text. in d. §. secundum vna lecturam solummodo dicat, quod non euitabit indignationem domini; tamen intellige, quod illa verba important priuationem feudi. Et ita sentit gloss. magna ibi in primis verbis: & ita etiam volunt DD. vt dicit Iacob. in verbo, Disti. que vasalli. num. 37. in fin. imō vulgata lectura habet precise, quod feudum perdit. Bene verum est, quod Molin. in consue. Paris. feud. §. 30. num. 146. in fin. dicit, quod non obseruatur,

quod ad hoc cogi possit, nec quod amittat feudum, si non fecerit. Sed ego nunquā vidi contrarium seruari. & si casus contingeret, nescio quomodo possit vasallus defendi cōtra expressam dispositionem illius tex. Sed quid si dominus sit iuste carceratus, nunquid tenebitur vasallus curare eius liberationem? Respon. quod non. Et ita limitatur dispositio d. §. Item si delator, secundum Andr. de Iser. ibi, vel si cognouerit, quem ceteri DD. sequuntur, vt dicit Iacob. in verbo, Disti. que vasalli, numero trigesimo septimo. Qui enim iniuste deliquit, iuste plectitur.

post Clarum hic nostrū num. 2. & alios, tenent Borcholt. d. c. 8. nu. 114. & Vultei. li. 1. de feud. cap. 11. num. 48. Quamquam aliter scire videatur D. Bocet. class. 5. disp. 20. th. 126. edit. 2. Harp. b Teneatur. ] Adde, quod tenetur vasallus ope, & sermone tractare dominum, vt dominum, per Afflict. d. decis. 265. num. 104. & in quib. teneatur adiuuare dominū vide ibi num. 54. quando non teneatur, Roland. consil. 3. nu. 34. volum. 3. Harp. prec.

QUESTIO XXV.

SVMARIA.

Ex Claro.

1. Vasallus an possit dominum in ius vocare sine venia.

ADDITIONES.

Nunquid possit vasallus dominum in ius vocare sine venia. ] Quod t̄ vasallus dominum feudi sine venia impetratione in ius vocare possit, crebrius obtinuit, vt post Clarum hic nostrum, & alios testantur Schraderus in tract. feud. part. 6. cap. 7. nu. 19. ad finem, & part. 10. sect. 8. nu. 54. 58. & seq. Mynsinger. cent. 4. obser. 92. Kirchouius in thesaur. comm. opin. cent. 4. conclus. 97. Vultei. lib. 1. de feud. cap. 10. nu. 22. & Andreas Gail. lib. singul. de pignoratio. nib. obser. 15. num. 4. Neque t̄ hic æquiparationi liberti, & vasalli. Vasallus dari potest locus: cum vasallus nihil à domino aliud obtineat, quam feudum: libertus vero à patrono libertatem, rem inestimabilem, adeoque nouā quodammodo vitam habeat, l. libertas, l. 106. ff. de reg. iur. Neque etiam valida consequentia est: vasallus domino feudi debet exhibere reuerentiam. cap. vn. ibi, salua reuerentia. de milite vasallo, qui contumax est, tit. 22. lib. 2. F. Nam t̄ senibus quoque exhibenda est reuerentia à iuuenibus: & tamen non protinus sequitur, illos ab his non nisi impetrata venia, recte in ius vocari. Ad cui-

QUEST. XXV.

Vt scis, quod vasallus teneatur domino reuerentiam exhibere; Quæro, nunquid possit vasallus dominum in ius vocare sine venia? Videtur, quod non, exemplo liberti. Regulariter enim vasallus, & contra, vt teneatur, communiter Doctores, teste Molin. in consuetud. Paris. feud. §. 1. glos. 4. post num. 36. Sed tu dic' contrarium,

scilicet, quod imō potest illum sine venia in ius vocare. Nam in consuetudinibus feudorum non est locus his ambagibus. Ita tenuit gloss. in cap. 1. in verbo, Reuerentia. de mil. vasal. qui contumax est. Et est communis opin. vt attestatur Alexand. in l. generaliter. num. 7. ff. de in ius voc. Et ita semper vidi seruari. Item quæro, pone, quod dominus spoliauerit vasallum feudo de facto, vel aliter vim ei intulerit, nunquid poterit vasallus contra eum intentare interdictionem vnde vi? dixi infra lib. 7. §. actio.

ius rei confirmationem plures auctoritates coarctauit in §. penales, l. 2. num. 28. Instit. de actionib. Harp. prec. b Contrarium. ] Adde, & vide de ista communi per Roland. in consil. 18. num. 10. vol. 2. & dixi in collecta mea commun. opin. in verbo, Vasallus, sub num. 13. Adde, & per Cephal. qui dicit hanc veriorē, & crebriorem sententiam in consilio 241. num. 111. Giach. c Albagibus. ] Limita vt per Roland. d. consil. 18. num. 15. & dixi vbi supra. Et quid de vasallo, uenia non petita uocante matrem domini sui in ius: uide per Rolan. consil. 17. num. 7. cum multis seq. & nu. 30. 34. lib. 2. Giachar. d Alex. ] Idem dixit Iaf. in l. si non fortem, §. libertus, ff. de cod. indeb. & Nicol. Euerard. in Topic. legal. loc. 59. ut refert Mynsinger. obser. 92. cent. 3. Giach. c Nunquid poterit vasallus contra eum intentare interdictionem vnde vi? ] Quod t̄ vasallus interdictione unde vi contra dominum experiri non possit, communis, & uera opinio est, teste Z. in epit. feud. part. 11. num. 23. & seq. de qua consultantur Menochius recuper. poss. remed. 1. nu. 94. Rosenthal. in tract. feud. cap. 10. conclus. 23. num. 1. & 5. & Forner. de feud. cap. 16. num. 3. Harp. prec.

QUESTIO XXVI.

SVMARIA.

Ex Claro.

1. Duplicem esse inuestituram, propriam, & abusiuam. 2. Et an dominus, qui inuestiuit per inuestituram abusiuam, teneatur etiam tradere precise possessionem rei feudalis. 3. Et quid si tantummodo feudum promiserit.

4. Et quid si vasallus ab ea ceciderit. Ex Additionibus.

1. An, & quatenus dominus, qui inuestiuit aliquem de feudo per inuestituram abusiuam, ad traditionem rei feudalis precise teneatur. 2. Vocabulum (omnimodo) precise significacionem habet. 3. Duobus de feudo diuerso tempore inuestiuit, qui eorum præferatur, remissive.

ADDI.

ADDITIONES.

QUEST. XXVI.

VT dicit Iacob. ] Vide omnino per eū, qui declarat, & sub nu. 4. limitat primo, per talem inuestituram dominū cogi posse precise tradere possessionem: secundo nisi dein de alium inuestiat, & illi tradat possessionem: nam secundus erit potior, & dominus tenetur primo ad interesse. Giach. b Nunquid tenebitur etiam precise illi tradere possessionem rei feudalis. ] Ad eod' abusiuam inuestitura obligat inuestientē, vt non tantum ad ipsam rei feudalis traditionem precise teneatur; sed etiam omnē iacturam dilate possessionis præstare cogatur, tit. 7. §. fin. lib. 2. F. vbi continetur vocabulum omnimodo, quod precise habet significacionem, l. item si cū exceptione, l. 4. §. quatenus, l. 10. & ibi gl. ff. quod met. caus. & text. est in tit. 26. §. si facta de feudo, lib. 2. F. Neque præstando id, quod interest, liberatur, dū modo ipse possideat, & tradendi facultatem habeat, d. §. si facta de feudo, &c. Mynsinger lib. 4. obserua. 61. num. 4. & seq. Hartm. tit. 54. de feud. obseruat. 7. Quod si dominus tradendi facultatem nō habuerit: tunc præstando, id quod interest, liberabitur. Ita præter Clarum nostrum, & alios, docet Ioannes Ebes scire, & duplex est inuestitura: Aliqua est inuestitura propria, realis, & corporalis, quando scilicet dominus inducit aliquem corporaliter in possessionem alicuius rei, & eam illi dat in feudum: & per hanc inuestituram plene transferitur in vasallum dominium, et possessio rei feudalis. Ita volunt omnes scribentes, vt dicit Iacob. de feud. in verb. Inuestiui talem, nu. 1. Alia vero est inuestitura, qua vocatur, abusiuam, quando scilicet dominus inuestiuit aliquem per traditionem annuli, vel ensis: & per hanc non transferitur possessio feudi in vasallum, sed censetur illi dat a licentia, vt eam apprehendat propria auctoritate. Ita volunt omnes scribentes, vt dicit Iac. in d. verbo, Inuestiui talem, numero 3. Quæro nunc, dominus inuestiuit aliquem de feudo per inuestituram abusiuam: nunquid tenebitur etiam precise illi tradere possessionem rei feudalis? Respon. quod sic, c. 1. §. si facta. si de feudo defun. succ. contron. nisi cū dominus post factum huiusmodi inuestituram abusiuam inuestiuisset a-

lium de feudo, & tradidisset illi actualē possessionem. Nā eo casu iste secundus præferetur, & dominus præstando interesse illi primo liberatur. Ita dixit gloss. in d. c. si facta, quam dicit esse communiter approbatam Iac. in dict. verbo, inuestiuit talem, numero quarto. Sed pone, dominus solummodo promisit feudum, non tamen fecit aliquam inuestituram, nunquid tenebitur precise tradere possessionē ipsius feudi? Respon. quod non, sed tantum erit obligatus ad interesse. Ita eleganter dixit Andr. de Iser. in d. §. facta, quem ceteri scribentes sequuntur, vt ait Iac. in d. verbo, Inuestiui talem, nu. 8. Sed quæro, pone, dominus inuestiuit vasallum per inuestituram abusiuam, deinde tradidit ei possessionem feudi. Modo contingit, quod vasallus ex intervallo cecidit à possessione ipsius feudi, & possessio reuerfa est ad dominum, nunquid tenebitur dominus illam iterum tradere ipsi inuestito? Respon. quod sic. Ita tenet Bald. in d. §. si facta. nu. 4. & ita determinant omnes, vt dicit Iacob. in d. verbo, Inuestiui talem, nu. 6. Ad duo enim tenetur dominus vasallo, scilicet ad tradendū, & ad præstādum parietia exemplo eius, qui debet seruitutum.

Rudinger. libro primo variarum lectio. iur. feud. capit. nono, numero vigesimo quarto, & sequen. & capit. sequent. vbi t̄ illam quæstionem (si duo in vno feudo separatim inuestiti sint, quis eorum præferatur enucleatē explicat. De eadem quæstione consultatur Andreas Fachineus libro septimo controuerf. iur. capit. trigesimo septimo, & sequen. vbi vtraque in partem plures auctoritates allegat. Harp. c Nisi tamen dominus. ] Item quod prior inuestitura præualeat secundæ, vide per Rimin. iun. consilio 396 numero 37. vbi commemorat exemplū de donatione facta a Papa Vrba no, Bald. de Castro in Comitatu Eugubij, qui postea illud alteri donauit, & Bald. nūquam potuit illius castri possessionē obtinere, tametsi longo tempore litigauit in Curia Roman. Vide tamen aliud consiliū eiusd. Rimin. iun. 444. vbi ex duabus inuestituris factis in bonis emphyteuticis tenetur præualere secundo factam ab eodem Prælato. Et quādo cognati præferendi sint agnatis in inuestitura recipienda, vide per eundem Rimin. consil. 461. Giach. d Iaco. ] Qui limitat, nisi domino superuenisset aliqua exceptio exclusiua, puta, præscriptionis. Giach.

QUESTIO XXVII.

SVMARIA.

Ex Claro.

1. Dominus feudi an teneatur defendere vasallum, sicut vasallus dominum.

ADDITIONES.

Nunquid dominus feudi teneatur defendere vasallū. ] Quod t̄ inter dominum, & vasallum mutua sit obligatio, adeoque dominus ad eandem fidelitatem securitatis, & defensionis suo vasallo teneatur, apparet ex c. 1. §. dominus. de form. fidelitat. tit. 6. & c. r. qualiter dom. propr. feud. priue. tit. 47. lib. 2. F. & vltra Clarū nostrū, & alios, docet Vultei. lib. 1. de feud. c. 10. n. 37. Enimvero hoc interest, quod dominus fidelitatem vasallo debitam non promittit, mul. to minus iurat, ut pote quæ ex ipso contractu per se ipsam intel ligatur. Idque receptum videtur argumento patroni, qui liber to suo non iurat, vt maxime ipsi a liberto iuraturan-

2. Et an etiam contra patrem, Filium, vel Fratrem ipsius domini. Ex Additionibus.

1. Inter dominum, & vasallum mutua est obligatio. 2. Differentia inter Dominum, & vasallum. 3. Ratio istius differentie.

dum præstetur, l. qui bona, l. 3. §. penultimo. ff. de damn. infect. 3. Laudens. in d. c. 1. nu. 18. de form. fidel. Rationem t̄ differentie Vultei loco præallegato hanc assignat: quod illud tribuatur honori domini, tanquam superioris, & de cuius fide erga vasallum minus dubitari possit: cum tantopere ipsum dilexerit, vt & feudum, id est beneficium ipsi dederit. Videatur eadem de re D. Collega Bocet. in tract. de inuestitura feudi, c. 4. nu. 47. & in tractat. de iur. & modo do senioris, lib. 2. capit. 4. num. 23. Harp. prec. b Quod sic. ] Intellige si habet guerram iustā, & tunc tenetur ipsum vasallum adiuuare contra patrem, fratrem, vel filium ipsius domini: vt per auctorem post Iacob. allegatum. Giach. Quod sic. ] A pari enim iudicantur dominus, & vasallus, vt est